
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0180                      JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017                                               PÁGINA 1 de 2

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

PORTARIAS 01 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 02 

 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 428, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
“Dispõe sobre a anulação do ato 
administrativo que menciona, e dá 
outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição 

que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município. 
 

CONSIDERANDO que o art. 31 da Lei Complementar nº. 051, 

de 13 de Junho de 2017 estabelece que “A gratificação de incentivo à 
capacitação aplica-se a todos os servidores efetivos que participarem de 

treinamentos e ou cursos de extensão oferecidos pelas administração 
pública municipal, no decorrer do efetivo exercício do servidor, contados a 
partir da entrada em vigor da presente Lei, forma do Anexo V, desta Lei 
Complementar”; 
 

CONSIDERANDO que a Portaria nº. 424, de 25 de outubro de 
2017 que concedeu gratificação de incentivo a capacitação a 07 (sete) 
servidores públicos municipais; 
 

CONSIDERANDO que a gratificação de incentivo a capacitação 
concedida a esses servidores não respeitou aos ditames do art. 31 da Lei 
Complementar nº. 051, de 13 de junho de 2017, uma vez que levou em 

consideração cursos realizados antes da entrada em vigor dessa legislação; 
 

CONSIDERANDO que tem a Administração, em razão do 
princípio da autotutela, o poder-dever de controlar seus próprios atos, 
revendo-os e anulando-os quando verificados vícios ou erros que os tornem 
ilegais; 
 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais explícitos da 
legalidade e moralidade, previstos no “caput” do artigo 37 da Constituição 
Federal, os quais deverão ser de observância obrigatória pelo 
Administrador Público; 

 
CONSIDERANDO o comando hospedado nas súmulas do 

Supremo Tribunal Federal nº. 473 que preconiza que “A Administração 
pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam 
ilegais, porque deles não se originam direitos...”; e nº. 346 que estabelece 
que a “Administração Pública pode declarar a nulidade de seus próprios 
atos”; 
 

CONSIDERANDO que a anulação de ato administrativo produz 
efeitos “ex tunc”. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ANULAR a Portaria nº. 424, de 25 de outubro de 2017, 

publicada no DIOJATEÍ nº. 0176, de 09 de novembro de 2017. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 14 de 
Novembro de 2017. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0180                      JATEÍ-MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017                                                PÁGINA 2 de 2

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 010/2017 
 

A Câmara Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão de Concurso Público, CONVOCA os candidatos 
classificados na 1ª Etapa do concurso público de provas e títulos, para 
realização da prova prática e/ou subjetiva nos termos dos itens 8 e 9 do Edital 
nº 001/2017, no local, data e horário, a seguir especificado, munidos de 
documento de identidade com foto e CNH, conforme o caso, a saber: 
 
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  
DATA: 26/11/2017 
HORÁRIO: 8h00  
LOCAL: Centro de Informática Municipal 
ENDEREÇO: Av. Bernadete dos Santos Leite, s/nº, centro, na cidade de 
Jatei/MS. 
INsc. Nome do Candidato 

0004000 ALMIR FARIAS DA CUNHA 

0005700 ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA 

0000190 ANA CRISTINA SILVA TONET 

0006420 ANDREY ALVES DE LIMA 

0000050 ANNELIZE DA SILVA 

0005300 ARLETE EMILIANO DE SOUZA 

0004390 BRUNO DIEGO FRANCISCO ROCHA DOS SANTOS 

0006830 CAIO GRACIA SOUZA 

0007050 CÁSSIA FELISBERTO BELARMINO 

0000490 CELIO BALASSO JUNIOR 

0008310 CHRISTIAN MENDONZA MARQUES 

0000480 CINTIA DE BRITO SALOMÃO 

0006480 EDINEI CAPEIRO LOPES 

0005290 EDU CARLOS FURTADO RAMIRES JUNIOR 

0002420 EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

0005460 ESTEFANIA MARIA DIAS DA SILVA 

0005900 FABIO LEITE PEREIRA 

0000180 FERNANDA GABRIELE NASCIMENTO GOTARDI 

0007710 FERNANDO GARCIA 

0006620 FLORIPES ALMEIDA NOBRES 

0007340 GEVANILSON JOSÉ DE SOUZA 

0005250 GLEYSON SILVA 

0008420 HULDA LAVÍNIA SOUZA FREITAS 

0003370 JESSICA HABONSKI DE LIMA 

0003170 JHONATAN NUNES DE ALMEIDA 

0000810 JOELMA ANDRE DA SILVA 

0005730 JOSE LEANDRO DIONIZIO ALBUQUERQUE 

0007860 JULIO CESAR SECCATTO 

0000100 JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO 

0006840 LEIDILAINE BARBOSA DE SOUZA 

0003930 LINCOLN PEGORARI NUNES 

0002190 LUCAS MATEUS LIMA MATOS 

0003490 MARIA CRISTINA DE LIMA 

0008170 MARIA SIMONE DA COSTA 

0007590 MARIANGELA DE LIMA PAIXAO 

0001810 MATEUS MACEDO DA SILVA 

0005860 MATEUS PALACHINI DE OLIVEIRA 

0004850 MAURÍCIO ROCHA KINTSCHEV 

0003690 NÁDIA FERNANDA DA SILVA 

0004420 NATIELY DE LIRA RODRIGUES 

0008460 PABLO JOSE NASCIMENTO ROCHA 

0002860 RODRIGO LIMA DA SILVA 

0005310 ROSANGELA SCARABELLI 

0006720 SULA DA SILVA FERREIRA 

0003980 TADNA FELIX MARINHO 

0005990 VALÉRIA ALVES DE OLIVEIRA 

0004140 VANDERLEIA APARECIDA BEZERRA RAMOS 

0000070 VANDO DA SILVA ANDRADE 

0006730 WELLINGTON LUNARDO DA SILVA 

0004300 WILLIAN YOSHIHIRO YASUNAKA 

0005650 WILSON SOUZA DA SILVA 

 

CARGO: RECEPCIONISTA  
DATA: 26/11/2017 
HORÁRIO: 10h00  
LOCAL: Centro de Informática Municipal 
ENDEREÇO: Av. Bernadete dos Santos Leite, s/nº, centro, na cidade de 

Jatei/MS. 
Insc. Nome do Candidato 

0006740 ALINE CRISTINA SILVA TONET 

0007850 ALMERINDA RIBEIRO DOS SANTOS 

0003390 AMANDA MARQUES URSOLINO ROCHA 

0003230 DOUGLAS LINO DA SILVA 

0005370 ELIZABETE AZEVEDO DA SILVA CEZÁRIO 

0003420 FABRICIO NEPONUCENO VIEIRA 

0004670 FRANCIELI HOLTERMANN LOPES 

0003290 JAQUELINE GUIRANDELLI 

0001820 JÉSSICA MARQUES MINANTE DA SILVA 

0002370 JOYCE KELY SOUZA SOARES 

0007070 JOZIELE DOS SANTOS ARAUJO 

0003160 LARISSA VALENTE DE OLIVEIRA 

0002250 LEIDIMARA MOREIRA DOS SANTOS 

0000710 LETICIA CRISTINA DUMONT MAPELI DE SOUZA 

0004970 LUCAS DA SILVA MOURA 

0006490 LUCIANA APARECIDA CAVALLARI 

0004580 LUIZ GUILHERME COSTA 

0007810 MAISA FABRICIA DE BRITO 

0005570 MARCELA ARDAIA FAGUNDES SILVA 

0004260 MARLI DA SILVA MENDES 

0006570 MIUQUIA FERREIRA PEDROSO 

0001200 MONIZE EVELYN GONÇALVES DE ANDRADE 

0008700 PIETRA WELCHEN GIEHL 

0006660 ROSILENE CAMPOS DE OLIVEIRA STEFANES 

0005560 THAYMARA HELOISE LOURENCO 

0005070 VILMA MARIA DE SANTANA SOUZA 

 
CARGO: MOTORISTA 
DATA: 26/11/2017 
HORÁRIO: 8h00  
LOCAL: Parque da Fogueira 
Insc. Nome do Candidato 

0004710 AILTON HENRIQUE RODRIGUES SOARES 

0005470 CAIO MANOEL HENRIQUE NOGUEIRA SANTOS 

0000110 FABRICIO NEPONUCENO VIEIRA 

0007680 JUNIOR MOREIRA BRITO 

0006400 LEONARDO FIRMINO DE MORAES 

0006180 MARCOS ANTONIO DA SILVA 

0006550 MICHEL MENEZES DA SILVA 

0006690 ROBERSON DA SILVA ROSARIO 

0007330 ROMULO FERNANDO CABANHA BRESSA 

0005800 SILVANO STEFANES DOS SANTOS 

 
CARGO: PROCURADOR JURÍDICO 
DATA: 26/11/2017 
HORÁRIO: 8h00  
LOCAL: Centro Social João Quelé Ramos 
ENDEREÇO: Av. Bernadete dos Santos Leite, 791, centro, na cidade de 
Jatei/MS. 
Insc. Nome do Candidato 

0008280 ÁTILA DUARTE ENZ 

0000140 CELSO REIC URBIETA 

0006940 ÉRICA DE OLIVEIRA LEANDRO 

0005380 JOSÉLIA GOMES DO CARMO 

0001120 LINDOMAR SILVA DE SOUZA 

0005850 MARCIA LIMA 

0008060 SIMONE FREITAS CORDEIRO SILVA 

0007260 THAINA PRISCILA DOS SANTOS ZANZI 

 
Jateí/MS, 16 de novembro de 2017. 

 
Cristian Gazola 

Membro 

Luiz Carlos Burci 

Presidente 

Fernando Camilo do Carmo 

Membro 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2017-11-16T08:17:40-0300
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




